МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5» ГОРОДА ОБНИНСКА

249037, Калужская область, город Обнинск, улица Кончаловского, дом 3.
телефон/факс (484) 39-6-67-27, e-mail: sosh_5_obn@admoblkaluga.ru

ПРИКАЗ № 10
"01" февраля 2024 г.

«Об организации онлайн-коммуникации в образовательном
процессе МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 5» города Обнинска
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

2022 г. № 1241 «О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и
внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 Положения об инфраструктуре,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных
систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и
исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме»,
Постановлением Правительства РФ от 11 октября 2023 г. № 1678 «Об утверждении Правил
применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации
образовательных программ», письмом Министерства просвещения РФ от 26 августа 2022 г.
№ 04-643 «О направлении информации», письмом Министерства просвещения РФ от
31.07.2023 года № 04-423 «Об исполнении протокола», письмом Министерства образования
и науки Калужской области от 31.01.2024 года№ 21-023/178-24 «Об организации
онлайн-коммуникации в образовательном процессе», в целях использования в
образовательном процессе отечественных приложений и цифровых сервисов при онлайн-
коммуникации, соблюдения информационной безопасности,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководящим и педагогическим работникам МБОУ «СОШ № 5»:
1.1. Использовать при онлайн-коммуникации в образовательном процессе только

информационно-коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее -
ИКОП «Сферум».

1.2. Назначить администраторами чатов для эффективной работы ИКОП «Сферум» в
МБОУ «СОШ № 5 » следующих педагогических работников:

- Лупачева Татьяна Владимировна, заместитель директора по ВР;
- Пенькова Маргарита Николаевна, заместитель директора по УВР.

1.3. Считать официальными чаты ИКОП «Сферум», предсозданные в РГИС «Моя
школа»: чат учителей школы, чат классного руководителя с обучающимися его класса и чат
классного руководителя с родителями (за конными представителями) обучающихся его
класса. Данные чаты являются официальными каналами связи школы со всеми участниками
образовательного процесса, модерируются администратором чата и только в них должна
публиковаться официальная информация ответственными представителями школы.

1.4. Возложить контроль за организацией ознакомления всех участников
образовательного процесса с документами, регламентирующими организацию
образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» в МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 5 » города Обнинска на заместителя директора по УВР
Гальцову И. П.

1.5. При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в рамках
образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» строго соблюдать
Рекомендации для педагогических работников и руководителей образовательных
организаций по ведению чатов (приложение № 1).

1.6. Назначить администратором платформы «Сферум» заместителя директора по УВР
Гальцову Ирину Петровну.

mailto:sosh_5_obn@admoblkaluga.ru

2. Утвердить:
2.1. Положение об использовании информационной-коммуникационной образовательной
платформы «Сферум» при реализации образовательного процесса в МБОУ «СОШ № 5»
(приложение № 2).

3. Разместить указанный локальный акт на сайте образовательного учреждения.
4. Заведующей канцелярией Андреевой В. Б. довести данный приказ до сведения

педагогических работников.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ № 5» Л. В. Терешатова

С приказом ознакомлены:

№ Ф И О  со т р у д н и к а П о д п и с ь
1 Андреева Валерия Борисовна
2 Белова Ирина Викторовна
3 Белош апкина Елена А лександровна
4 Гальцова И рина Петровна -------
5 Гаранина Светлана Геннадьевна — '
6 Губкина Зоя М ихайловна
7 Данилова О льга Владимировна
8 Демидова Н ина Семеновна ^ z——̂5—̂

9 Дробкова Елена Львовна ~(M i ^ ----------------------------
10 Ефремова Любовь Дмитриевна /
11 Инжутова Л ариса Владимировна
12 Ковалева И рина Ивановна
13 Ковалевская М ария Викторовна /тС ——
14 Кравченко Елена Борисовна
15 Крохмаль Вероника Геннадиевна
16 Куцеволова А нна Алексеевна /> v
17 Ледихова Лю дмила Викторовна
18 Лупачева Татьяна Владимировна
19 М алоокая Оксана Петровна /У Р ?
20 М ихайлова Елена Г еннадьевна
21 Пенькова М аргарита Николаевна
22 Поторочина Г алина Александровна / 2 ,  7
23 Слюсарь Наталья Викторовна
24 Сухова Екатерина Львовна
25 Федорова Наталья М ихайловна
26 Ф илиппова Анастасия Анатольевна 7
27 Хромых Виктор Васильевич

		2024-02-04T22:16:32+0300
	Терешатова Лина Васильевна